CLXXXIX 

entre 1125-1136 

Ulger évêque d’Angers et Matthieu-Giraud partant pour Jérusalem 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Ego Ulgerius, Andegavensis ecclesiae 
indigne dictus episcopus, tam praesentibus quam futuris certum esse desidero quod 
Matheus Giraudi, cum Jerusalem ire pararet, petiit a me ut aedificarem ecclesiam et 
benedicerem cimiterium in terra sua quae dicitur Bella Noïa, concedens et tribuens 
ecclesiae beati Mauricii Andegavensis et michi in perpetuum presbiteratum illius 
ecclesiae, ut esset mihi libera potentia ponendipresbiterum in ea et tollendi. Ipse etiam 
Matheus ex parte sua dedit illi ecclesiae octo sextarias terrae et michi proprie quatuor 
arpenta ; dedit insuper dimidium decimae totius terrae illius de omnibus de quibus 
decima debet dari, tam de primiciis quam de alliis, addens ut tractores et coadunatores 
totius decimae ilius pariter tam a me quam ab illo providerentur et ponerentur, et pariter 
facerent fidelitatem tam illi quam michi, et tota in cimiterio jam dicto coadnuaretur, et 
ibi pariter inter me et illum tam grana quam palea dividerentur ; dedit insuper et 
concessit ut dimidium totius cimiterii esset meum et aliud dimidium esset suum ; sic 
videlicet ut quicquid censuum et vicariae et thelonei et furni uel quorumlibet reddituum 
de illo cimiterio et de habitatoribus ejus proveniet, inter me et ipsum aequaliter 
divideretur, praeter sepulturam et si qua alia sunt ecclesiastica, quae omnia ecclesiae 
sancti Mauricii et michi concesserat. Placuit eidem ut primis quatuor annis homines ad 
habitandum in cimiterio ego et ille communiter attraheremus et eis faciendum domos 
suas auxilium et consilium nostrum impenderemus ; post hos vero quatuor annos, si 
placeret ei uel placeret michi, cimiterium per medium divideretur, et cognosceret ipse 
partem suam propriam, tam terrae illius quam hominum in ea habitantium, et ego 
similiter meam. Redditus tamen tunc quoque essent communes sicut et modo. Facta 
autem hac divisione, nec ego congerem suos, nec ipse congeret meos ad aliquid, nisi 
secundum justiciam. Dictum etiam fuit ut homines mei haberent eandem licentiam 
quam et sui homines ad utendum nemoribus et aquis et pascuis. Et si ad faciendum 
furnum unum uel plures locus in parte sua quam in mea competentior inveniretur, 
condiximus ut furnagium commune esset, et ego in parte mea ei persolverem terram ad 
mensuram medietatis terrae illius in qua furnus esset ; similiter persolverit ipse michi, si 
in mea competentior interveniretur. Hoc viderunt et audierunt et concesserunt uxor 
ejusdem Mathei Martha, et filius ejus Giraudi et Gaufridus, et posuerunt super altare 
majus ecclesiae sancti Mauricii Andegavensis. Huic donation interfuerunt Guafridus 
decanus, Richardus archidiaconus, Buamundus archidiaconus, Radulfus de Burs, 
Girardus de Jarzeio, Petrus de Malolebrario, Guillelmus de Normannis, Quarterius, 
Mauricius, Haimericus, Carius et alii plures.